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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 14 de mayo de 2021.
Licitación Abreviada No. 20708
“ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO DE ANÁLISIS POR INYECCIÓN DE FLUJO (FIA), INSTALACIÓN, CALIFICACIÓN Y CAPACITACIÓN”
                                       Comunicado No. 1
En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Pregunta 1: 

Detectores: siendo el rango de longitud de onda de los métodos solicitados 540 y 640nm, ¿es aceptable cotizar detector fotométrico en el rango de 420-880nm, que cubre largamente las longitudes de onda utilizadas por los métodos detallados?
Respuesta 1:

Detectores: el límite inferior puede flexibilizarse a 420 nm ya que en ese rango estarían comprendidos los ensayos a adquirir con el equipo y los actualmente utilizados de Nk y Fósforo Total.

Pregunta 2: 

Manifold de Nitrato – Nitrito - Siendo las muestras usuales entre 0,1 y 10 mg de N, ¿es igualmente aceptable que el manifold maneje el rango 0.005 - 10 mg/l, y diluir las muestras entre 10 y 20 mg/l, mejorando tb de esta forma el límite de detección del método?

Respuesta 2:

Manifold de Nitrato – Nitrito: el rango se debería mantener hasta 20 mg/L de acuerdo al Manifold tipo de la referencia. La excepción sería una propuesta que utilice los mismos reactivos y al menos el límite de detección de dicho Manifold, y que posibilite el análisis de muestras conservadas durante 28 días y el ensayo de muestras salinas, como establece esa metodología.

Pregunta 3: 

En algunos fabricantes, las unidades de calentamiento no son necesarias, las unidades de calentamiento pueden ser cotizadas solo si el método lo necesita o es condición  necesaria?

Respuesta 3:

Unidades de calentamiento: serán las necesarias a los métodos solicitados, incluyendo la determinación de Fósforo Total.

Pregunta 4: 

Sería deseable contar con una válvula de inyección de 8 o 10 puertos en vez de una válvula de 6 puertos en el equipo, esto da la posibilidad de conectar más reactivos al sistema, pensando en una posible ampliación de los métodos a utilizar?

Sería deseable que la bomba peristáltica sea de 16 o 24 posiciones y no de 12 tal como indica el pliego como condición mínima, eso permitiría  tener la tubería de ambos métodos o de algún método adicional instalado en todo momento, acelerando los tiempos de preparación de los análisis?

Respuesta 4:

Válvulas de inyección y canales de la bomba peristálica: los puertos de las válvulas de inyección (seis) y los canales de la bomba peristálticas (doce), serían los mínimos exigibles.
Pregunta 5: 

Los sistemas FIAS suelen contar con óptica de haz simple ya que la muestra de “blanco” estaría en flujo y eso implicaría contar con canales dedicados al blanco , por favor confirmar si es igualmente aceptable un detector fotométrico que no sea doble haz?

Respuesta 5:

Óptica de los sistemas FIAS: sería válido el sistema de detección óptico que asegure el cumplimiento del objetivo analítico de las metodologías.
Pregunta 6: 

Sería deseable que más allá del detector fotométrico necesario para los métodos solicitados, el equipo presentara para ampliación del sistema, la posibilidad de admitir electrodos fotométricos, amperométricos y selectivos de iones, así como detectores de otros fabricantes (como detectores de fluorescencia, fotométricos de llama u otros)?

Respuesta 6:

Ampliación del sistema: no se encuentra comprendido en el objeto del Pliego.

Pregunta 7: 

Solicitamos autorización para cotizar un Sistema Discreto en lugar del sistema FIA, considerando que cumple y excede con las necesidades analíticas y es automatizado, de fácil operación, mucho más rápido operativamente e incluye métodos validados.
Nuestro equipo automatiza la parte de lectura de la muestra (manejo de reactivos, incubación y lectura).
El uso de un  sistema de análisis discreto,  tiene la ventaja de rapidez en los análisis, análisis simultáneos de hasta 350 análisis por hora, eliminación total de contaminación cruzada, blanco real y el uso de hasta 12 filtros de longitud de onda. 

Este sistema de Análisis Discreto (y no en flujo) cumple con las aplicaciones y los rangos requeridos. Funciona con kits, cuyos métodos están validados pero también es posible insertar métodos diferentes a los que ofrecemos en los kits, e inclusive hacer sus propios reactivos.

Respuesta 7:

Se considera que, al seguir la División Aguas Residuales de la Gerencia de Laboratorios, las referencias analíticas para muestras ambientales del Manual de Procedimientos Analíticos para Muestras Ambientales de la División Laboratorio Ambiental de DINAMA, en el cuál la propuesta analítica común para los ensayos de Fósforo Total, Nitrógeno Kjeldahl, Nitrato, Nitrito y Amonio es la metodología de Flow Injection Analysis (FIA), la cotización de equipos de otras características, no estaría comprendido en el objeto de la Licitación.

DIVISIÓN DE AGUAS RESIDUALES.
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